- Hospitibus, mensis, ludis causamque requirit. fol. 150 r.  
 Zeno refert: „Cernenda viris non est mea coniunx  
 Nec vultus illi concedo videre virorum;  
 Virgyneus servire solet pulchre mulieri  
 190 Cetus et his solis mecum solet illa videri.“  
 Filo refert: „Tu mira refers et rara, sed esto;  
 Illam custodis, quia diligis utpote dignam.  
 Nunc tamen hanc concede meis me visere donis:  
 Diviciis licet innumeris fulcita probetur,  
 195 Forsitan huc allata sibi mea dona placebunt.“  
 Inclinans desideriis hiis hospitis hospes  
 „Filonie reddentur“, ait, „tua munera grata,  
 Nemo tuis tamen e famulis ascendat ad illam.  
 Una suis de virginibus, que mittere gestis,  
 200 Afferat!“ Ista placent Filoni. Zeno reversus  
 Explicat audita; iuvat hec audire maritam.  
 Mittitur a domina fidissima nuncia Dina;  
 Cum famulis hanc Filo suis suscepit honeste.  
 Que submittendo vultum visumque modeste  
 205 „Te mea domina“, refert, „Filo, Filonia salutat,  
 Mittit in affectu quod in effectu tibi mallet.“  
 Filo Filonie grates ait atque puella.  
 Verba, pudor, gestus Dine Grecis placuere. fol. 151 r.  
 Per quam donorum Filo precium variorum  
 210 Mittit Filonie clam dicens ista puella:  
 „Noveris hec potius dare me quam mittere velle.“  
 Insuper et Dine donum donat speciale.  
 Ad dominam redit illa suam transmissaque dona  
 Exponit. Que suscipiens exultat in illis.  
 215 Quam dives, quam iocundus, quam sit speciosus  
 Filo, Dina refert domine laudandoque prefert  
 Omnibus: huic non posse viro quemquam similari.  
 Hec mulcent domine cor et aures nuncia Dine.  
 Iacineto fuit uxori Zenonis et auro  
 220 Annulus insignis, tali caruit Tyrus omnis;  
 Per Dinam quem Filoni mittens ait: „Affer  
 Hoc fidei pignus et amoris, vir quia dignus  
 Laudibus, obsequio, donis et honore probatur;  
 O quociens te teste meus Zeno probat illum!  
 225 Que mando, tibi commendo secreta tegenda.  
 Crudelis non esse velis hec ad peragenda;  
 Sollers, subtilis, sis provida, cauta, fidelis.  
 In Tyrios hunc duxit amor velud estimo fines;  
 Adventus sum causa sui, me cernere venit,

- 230 Nec certe minus eius ego desidero vultum, fol. 151v.  
Sed prohibet me Zenonis custodia clausam.  
Consilium fer et auxilium nos mutuo cerni.  
Fama viri me delectat, sed plus sua forma.  
Quod fieri valet, absque gravi valet arte, labore:
- 235 Zeno viro dedit hospicium nostros prope muros.  
Huc per directum spacium breve tenditur inde.  
Hunc hortare, viros ut provideat sibi binos  
De Grecis, quos adduxit, quos scit sibi fidos;  
Alter humum fodiat, lapides secet alter et aptet
- 240 Et sic occultus et non nisi nocte meatus  
Ad nostrum conclave sua tendatur ab ede.  
Cum Zeno fuerit absens, hic Filo valebit  
Ad me transire, me visere clamque redire.<sup>4</sup>  
Post breve Zeno redit a Filoniaque rogatur,
- 245 Reclusis ut Dina seris exire sinatur,  
Filonis subitare casam portareque munus.  
Vir simul aperit portas exitque puella  
Filonisque domum subiens missum sibi donum  
Filonie defert et post secreta subinfert.
- 250 Letificant secreta virum plus munere misso  
Et sibi Fortunam gaudet favisse secundam.  
Qui famulis audita suis secreta revelat;  
Omnes congaudent dominoque iuvamina spondent. fol. 152r.  
Inter quos sector lapidum fuit unus et alter
- 255 Fossor humi, qui prosiliunt seseque fatentur  
Artes scire, quibus opus est, ut res modo poscit.  
Instrumenta parant sua certatimque laborant  
Non nisi nocturnis horis cessantque diurnis.  
Vix opus est ceptum, sub humo(quo) repente meatum
- 260 Inveniunt longum, quo casu nescio factum;  
Hanc ars humana Natura vel est operata,  
Ad conclave fere Filonie tenditur iste.  
Artifices peragunt, quod restat adhuc peragendum,  
Angulus occurrit conclavi(s) ydoneus illi(s).
- 265 Filo de tantis successibus exhilaratur.  
Casu Dina subit ipsum conclave recludens;  
Que terra prodire viros cernens stupefacta  
Ad dominam currit, que sola sedebat in aula,  
Atque refert iam Filonem conclave subisse.
- 270 Illa negat se posse fidem dictis dare, tandem  
Exurgens illa conclave precunte puella.  
Ecce diu separatus adest gratissimus hospes.  
Mane fuit, reliqua vicina dormit in ede  
Turba puellarum nec Zeno domi fuit hospes.

238 fides — 239 fodeat — 246 subitatur c. letaturque munus

- 280 Filonem Filonia videns et leta salutans fol. 152r.  
In sua colla ruit, complexibus oscula iungens.  
Illa viri speciem miratur, quia illius ipse,  
Mutue se laudant et iungunt fedus amoris.  
Fas fuit audire, non omnia cernere Dine.
- 285 Colloquiis tandem finitis pluribus ille  
Tollit Zenonis discum, candelabra, pelvem  
Datque suis, repetendo domum per concava terre  
Inque sua mensa cernenda palam dedit illa.  
Ast aditum Filonia tegens et Dina meatus
- 290 Decens quod erat reparant camere pavimenta,  
Janna non potuit dinosci strata tapeti.  
Tunc veniens solito Filonem visere Zeno,  
Cernere quippe suos in rus descenderat agros.  
Vidit et agnovit discum, candelabra, pelvem
- 295 Et quis eo tulerit mirando stupendoque querit;  
Ex hiis onichilo pars claro, pars micat auro.  
Filo refert: „Ad me suppellex pertinet ista.  
Partibus hanc Tyriis induxit Greca carina,  
Hanc eadem nisi vi magna prohibente reducet.“
- 300 „Hiis“, ait ille, „meum conclave simillima servat.“  
„Nullum par“, ait, „est id cui par esse videtur;  
Ex quo sint paria, tua non tamen esse probentur. fol. 153r.  
Ne mirere tuas res, Zeno, meis simulari,  
Cum tibi visa tue mea par sit ymago marite.“
- 305 Credulus assentit, silet, repetit sua castra  
Excelsum per circuitum per firmaque castra.  
Interea Filo per directum gradiendo  
Res, quas abstulerat, Zenonis in ede reponit  
Nec sibi Filonia visa redit in sua castra.
- 310 Zeno domum rediens a Filoniaque receptus  
Interius conclave subit, fit ei comes illa.  
Hic varii precii cum supplectili multa  
Servantur posita: discus, candelabrum, pelves  
Inque suis ex more locis sunt cuncta reperta.
- 315 Statim Filonie, que viderat, indicat ipse:  
„Res“ ait „hiis similes vidi Filonis in ede  
Atque stupens admirabar super hiis.“ At illa:  
„Tu scis mea quanta custodia nostraque cuncta  
Servat et accessus datur huc nulli nisi nostris
- 320 Virginibus, que concluse non egrediuntur.  
Egrediens Dina nuper nichil hinc tulit horum.  
Seis huc quod tulerit, tu seis hanc esse fidelem.

286 candelabra — 290 Decet — 291 capeti — 294 candelabra — 298  
tyriis — 304. me par sit — 312 eum supplectile m. — 313 candelabrum —  
319 nullum —

- Sed miraris, quia miraris quod res habet hospes  
Iste pares nostris, michi cum sua par sit ymago." fol. 153v.
- 325 Et sic illusus est coniugis arte maritus.  
Nox abiit, aurora surgit, surgit quoque Zeno,  
Qui saltus ad venandum petit arva nemusque.  
Prebet successus illi Fortuna secundos  
Dumque foris ludit venando, domi suus hospes
- 330 Illum deludit et fraudis conscia tamquam,  
Nam sibi per notum Filoniam Filo meatum  
Visitat et revocat alternum fedus amoris.  
Zenonis qui lorica, scutum galeamque  
Dempta sua coram cernenda reponit in ede.
- 335 Post nonam de venatu cum Zeno redisset,  
Hospitis hospicium solito subito salutans  
Loricam videt atque suum cum casside scutum.  
„Instrumenta“, refert, „certe mea bellica sunt hec.  
Sin autem, differre nichil mea miror ab istis.“
- 340 „Non decet“, ille refert, „tociens ut amicus amicum  
Exprobret: en alia vice grande satis michi crimen  
Si non inponis, tamen inposuisse probaris.  
Te fallit tua simplicitas similesque colores,  
De simili massa plerumque simillima formant
- 345 Artifices opera variis in partibus orbis. fol. 154r.  
Sicut ymago tue par est mea, Zeno, marite,  
Bellica sic parca nobis quoque sunt tegumenta.“  
Ille refert: „Hiis, Filo, tuis assencio dictis.“  
Sic hospes Tyrius fraudatur ab hospite Greco
- 350 De scuto, de lorica galeaque. Reversus  
Indicat uxori que viderat omnia Zeno.  
Interea Filo per directum gradiendo  
Restituit camere, de qua tulerat prius arma,  
Ante tamen reditum Filonie fretus amore.
- 355 Mota viro mulier, dum narrat ei sibi visa,  
„En“, ait, „arma tue camere custodia servat.  
Si tot divitiis pollet vir ut asseris illum,  
Non eget ille tuis, propriis qui rebus habundat.  
Pelves sunt illi, discus, candelabra, scuta.
- 360 Sed ne mireris hec cuncta tuis simulari,  
Cum te teste michi sit par illius ymago.“  
Hec dicens plorat et. eam ne plus gravet, orat  
Ignotumque viri cesset nomen recitare.  
Quam solans, placans, complectens, oscula iungens
- 365 Exiit acturus sua mane negocia Zeno  
Permansitque tribus sollers in agendo diebus.

- Interea solito Filoniam Filo frequentat;  
Ornatam tandem cultu vestivit eandem, fol. 154v.  
Tali cultura, domi quali sua stabat ymago  
370 Hancque domum secum duxit Zenonis ab aula.  
Cernunt, mirantur, laudant Graeci mulierem,  
Obsequium prestant, huic pronis vultibus astant,  
Testantes toto quod non habeatur in orbe  
Femina par specie, cultu, par gestibus illi.
- 375 Post triduum rediens post acta negocia Zeno,  
Hospitis hospicium nolens transire subintrat,  
Hunc ibi visurus ex more suosque clientes.  
Ecce suam videt uxorem iuxta latus eius  
Gaudentesque viros de persone novitate.
- 380 Jusserat hanc Filo nec vocem nec dare motum.  
Ille diu stupet inspiciens illam dubitansque;  
Inde recordatus Filonis ymaginis inquit:  
„Hec vel ymago tua vel coniunx est mea, Filo.  
Dic tua, queso, loqui valet hec per seque moveri?“
- 385 Nam dubium reddit an ymago sit an sua coniunx,  
Quod neque dat vocem presente viro neque motum,  
Ars aut hanc humana quidem de marmore fecit,  
Sed dare non potuit illi motum neque sensum,  
Post Natura sui miserans concessit utrumque, fol. 155r.
- 390 Sed certis horis meruit decor eius id oris.  
Vix certe tenere viri, vix femina risum.  
Filo sedere rogat illum prope se, negat ille:  
„Hic“ ait „ulla michi non esse potest mora, vadam  
Filonie nova dicturus mirandaque dicta.“
- 395 Qui mirans, festinans repetit sua castra.  
Illa novum, gradiens pariter prevenerat illum,  
Cultum deponens, gemmas simul atque coronam.  
Iamque domum vix ingressus vir coniuge visa  
Exclamat: „Filonia, tibi fero nuncia mira:
- 400 Par tibi vera michi venit Filonis ymago!  
Ecce viri tenet hospicium iuxta latus eius.  
Huius in adventu gaudent omnes novitate,  
Ornatu specieque sua splendet domus eius;  
Non specie, sed te vultus prececlit honore.
- 405 Indue te cultu simili: nil differet a te.“  
Cui Filonia refert: „Felix esset tuus hospes,  
Si tua quam laudas vita fruere'tur ymago  
Et simul et specie gauderet et eius amore,  
Sed michi tu multo felicior esse probaris,
- 410 Qui non letaris in ymagine non animata,  
Sed viva, rationali pulchraque marita.“ fol. 155v.

„Me tuus,“ inquit, „amor delectat, ymaginis illum.“  
Illa refert: „Quod quisque tenet, teneat fruiurus.“

- Exiit mane suis Zeno disponere rebus;  
415 Filo venit. Quem cum Dina Filonia recepit,  
Inducit canere secumque viros venientes.  
Ancille relique sibi disponunt opus aptum;  
Tunc culta vestita suo mulier meliore  
Serinia cum gemmis, argento tollit et auro,  
420 Sed remanet Filonia sedens in sede priori,  
Cetera turba suas res omnes navibus infert.  
Hos iubet obscurum celare Filo meatum.  
Zeno superveniens iam velle recedere Grecos  
Audierat subitque domum Filonis et ecce  
425 Assurgens Filo Zenoni „Convenit“ inquit,  
„Ne quis apud carum longo nimis hospes amicum  
Tempore durando gravet hunc fiatque molestum:  
In patriam cogit me res tempusque redire.  
Dignus es ut magnas pro magnificis tibi grates  
430 Officiis reddam, quas devotus tibi reddam.  
Per breve tempus eras Grecis meus hospes in oris,  
Hic ego per longum iam duravi tuus hospes.  
Affectus nullus michi defuit hic pietatis, fol. 156r.  
Si modo Filonie licuisset cernere vultum.“  
435 Zeno refert: „Hanc, Filo, brevem deponere querelam!  
Que nuper venit tecumque redibit ymago,  
Vultum Filonie tibi presentare valebit.“  
Post Filo cum sede simul tolli mulierem  
Mandat et inferri illam manibus famulorum.  
440 Spes quoque Zenonis fit eundo collateralis,  
Ad naves veniunt, hic ultima basia iungunt  
Nec puer unus erat, cui non daret oscula Zeno.  
Postremo dixit Filonie propter amorem:  
„Hec eciam secum mea basia ducet ymago.“  
445 Dixit et illa dedit nec ei vox est neque motus.  
Post hec impulsis Greci remis abierunt  
Estque viros oculis de littore Zeno secutus.  
Quos ubi non vidit ultra, sua castra revisit  
Atque videns se delusum sibi coninge rapta  
450 Conqueritur cunctis Tyriis de rebus sic artis.  
Sed cum res ut gesta fuit, cunctis patuisset,  
Stultam derident Zenonis simplicitatem,  
Artem Filonis laudant et calliditatem.  
Auster qui flavit ad terga viris, bene favit  
455 Inque brevi spacio longum spacium maris alti fol. 156v.